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1. Introduktion 

David Gunnarsson, Anna Lund & Niclas Månsson Under de senaste tio åren har livsvillkoren för etniska minoriteter i Sverige 
försämrats. Migrationspolitiken har stramats åt och ”svenskheten” snävats 
in. Detta ger följdverkningar för den samhälleliga integrationen och villkorar 
känslor av tillhörighet och reser frågan om var gränsen går för social sam-
manhållning i det samtida Sverige. Denna lärobok utforskar de sociala och 
kulturella aspekter som påverkar barn och ungas livsvillkor. Den berör de 
politiska förändringar som har betydelse för samhällelig integration med 
fokus på nyanlända, barn till invandrade föräldrar, samt nationella minori-
teters erfarenheter och motståndskraft. Bokens författare beskriver även hur 
olika myndigheter och civilsamhälle arbetar och samverkar i integrations-
relaterade frågor. Även minoriteters självorganisering belyses. Inte minst står 
utbildningsfrågor i fokus, och det är också det nav som håller samman forsk-
arna i det nätverk som författat denna bok. Nätverket som har sin bas vid 
Södertörns högskola heter Migration, Nationella minoriteter och Utbild-
ningsfrågor förkortas MINUT. 

Vårt anslag är brett och intentionen med nätverket och denna bok är att 
föra samman forskning från tre professionsutbildningar: Lärarutbildning, 
Socionomutbildning och Polisutbildning. Det utgår från tanken att områdes-
poliser, socionomer, lärare och civilsamhälle möter samma barn och unga 
och samverkar i olika grad med varandra. Genom att förstå varandras arbete 
och de möjligheter och utmaningar de hanterar i sina professioner är vår 
förhoppning att denna lärobok kan leda till dialog och förstärkt samverkan 
mellan professionella yrkesgrupper, representanter från civilsamhället men 
också med de barn och unga som växer upp i Sverige. Vi finner det även av 
vikt att anlägga ett historiskt perspektiv på samtiden. Kapitlen tar bland annat 
upp migrationspolitikens historiska förändringar, hur romska elevers situa-
tion i svensk skola knyter an till en historia av underordning, men även hur 
vår nutid snabbt glömmer de solidaritetshandlingar som asylsökande mötte 
i Sverige för bara tio år sedan. Relationer och sammanhang analyseras med 
utgångspunkt i olika ämnesdiscipliner vilka kan öppna för vetenskaplig ny-
fikenhet och nya forskningsfrågor som kanske kan mynna ut i uppsats-
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arbeten och vidare forskning på området för migration, nationella minori-
teter och utbildning. 

Läroboken inrymmer frågor om vad som möjliggör och vad som skapar 
hinder för ett mångkulturellt samhälle. Migration och de nationella minori-
teternas rättigheter och erfarenheter står i fokus. Kapitlen är skrivna av forsk-
are som studerat inkluderings- och exkluderingsprocesser i samtiden men 
även mot bakgrund av historiska processer. I de inledande samtalen om var-
för denna bok behövs blev det tydligt att det fanns ett behov av att belysa de 
förändrade villkor som drabbat individer och grupper med utländsk bak-
grund i Sverige. Inte minst mot bakgrund av förändrade regler för uppehålls-
tillstånd och en politisk diskurs som svängt från öppna hjärtan och gränser 
till ett nästintill totalt stopp för flyktingmigration (Regeringskansliet 2024) 
och växande (etno)nationalism (Elgenius & Rydgren 2019; Switzer 2024). En 
studie om samhällsorientering för nyanlända i Sverige visar till exempel att 
föreställningen om vem som räknas som svensk har blivit snävare med åren 
samtidigt som debatten om samhällsorientering i media i högre grad betonar 
svenska värderingar snarare än mänskliga rättigheter (Bauer 2025). De 
politiska salongernas tankar om vikten av en kulturell kanon är, som vi ser 
det, också ett led i denna utveckling om att definiera och utbilda i ”det 
svenska”. Detta pågår parallellt som repressiva åtgärder framför allt drabbar 
individer och grupper som bor i mångetniska bostadsområden och som 
redan i stor utsträckning är marginaliserade (Hedlund m.fl. 2024). 

Vi står, som Aleksandra Ålund och Carl-Ulrik Schierup påpekar i det 
avslutande kapitlet, i ett vägskäl där politiska förändringar i Sverige har fått 
negativa konsekvenser för de individer som sökt skydd men också för deras 
ättlingar. Detta behöver kritiskt granskas. Vi behöver också synliggöra vägar 
framåt. Det som står på spel gäller helt enkelt det svenska samhällets förmåga 
till solidaritet och sammanhållning. 

Det har i skrivande stund gått år tio sedan EU blev en geografisk och polit-
isk brännpunkt i och med att många asylsökande flydde till Europa under 
den dåvarande migrationsrörelsen. De asylsökande kom från platser som 
Syrien, Afghanistan, Somalia och Irak för att undvika krig, folkmord, tortyr 
eller förföljelse. Ur denna humanitära katastrof av människors sökande efter 
trygghet kom en restriktiv flyktingpolitik att utvecklas i flera EU-länder och 
Sveriges migrationspolitik utgjorde inget undantag. I efterdyningarna av 
flyktingmottagandet runt 2015 har det offentliga samtalet i Sverige i huvud-
sak dominerats av de utmaningar för välfärdssamhället som asylsökande 
individer haft (Darvishpour & Månsson 2019) snarare än den positiva ut-
veckling som nyanlända individer och grupper fört med sig till Sverige 
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(Çelikaksoy & Wadensjö 2018; Hansen 2021). En förskjutning har skett i hur 
människor på flykt betraktas och talas om. Det är inte ovanligt att ensidiga 
röster ges utrymme där solidaritet och en respekt för mänskligt liv får ge vika 
för talet om människor som ekonomiska bördor och som ett hot för den 
nationella identiteten och den samhälleliga sammanhållningen. Denna 
dominerande diskurs har fått verkliga konsekvenser. En alltmer strikt asyl-
politik har fått fäste som försvårar för flyktingar att erhålla permanenta eller 
tillfälliga uppehållstillstånd och individer med utländsk bakgrund upplever 
att Sverige har blivit en mindre trygg plats att leva på (Lund kommande). 
Men frågan är om vi kan finna någon enskild händelse som belyser politikens 
förändrade retorik. 

Endast Sverige svenska värderingar har 
Låt oss besöka Almedalsveckan. Året är 2016. Här sker, vill vi mena, en bryt-
punkt för en förändrad ton i den politiska diskursen då det inte enbart var ett 
politiskt parti (Sverigedemokraterna) som talade om flyktingar och människor 
med utländsk bakgrund i negativa termer, där migration ställdes mot välfärd 
och assimilation som ledstjärna tecknades. Visionen som kom till uttryck var 
en gemensam nationell identitet och ett sammanhållet samhälle i vilket alla 
människor är välkomna så länge de anpassar sig till det som kallas svensk 
kultur eller enbart svenskhet. Det kan jämföras med en proposition från 1975 
som hade en mer inkluderande anda, då betonades: ”att invandrarna och deras 
barn genom samhällsinsatser bör ges reella förutsättningar att bibehålla det 
egna språket, att utöva kulturell egenverksamhet och att upprätthålla kontakt 
med ursprungslandet” (Prop 1975:26, s. 15). Då var målet att detta skulle ske 
inom ramen för en ”intressegemenskap som omfattar hela det svenska sam-
hället” (Prop 1975:26, s. 60). Så, en förändring har skett. Före 2016 var det främst Sverigedemokraterna som utmärkte sig i dis-
kussionen om svensk migrationspolitik, där partiet uttryckligen arbetar för 
en mycket begränsad invandring och där det mångkulturella samhället ses 
som ett problem. Övriga riksdagspartier pratade tidigare om en växande och, 
som propositionen från 1975 betonar, berikande mångfald. Men 2016 var 
året då en majoritet av riksdagspartierna började tala om en gemensam 
nationell identitet genom att använda markörer som ”nationen”, ”hemmet”, 
”traditionen, ”trygghet” och ”gemenskap” för att förstärka visionen om en 
sådan identitet eller känsla av tillhörighet. 

Talen under Almedalsveckan 2016 byggde inte enbart på tanken om 
svenska värderingar, trygghet och en gemensam värdegrund, människor med 
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utländsk bakgrund misstänkliggjordes också och en symbolisk gräns mellan 
ett ”vi” och ett ”de andra” skärptes. Tanken om en kollektiv intressegemen-
skap för ett hållbart samhälle som kan bygga på ömsesidig respekt för kul-
turell mångfald var som bortblåst. 

Dåvarande partiledare för Moderaterna talade om att integreringen går 
genom det svenska språket, det svenska arbetslivet och erkännandet av 
svenska värderingar.1 Som om människor med utländsk bakgrund inte skulle 
respektera demokratiska processer, vilja lära sig svenska eller arbeta. Krist-
demokraternas partiledare talade om Sverige och dess värderingskris, där 
värderingar som tillit, jämlikhet, likvärdighet och trygghet hotas av en alltmer 
växande mångfald som antas leda till en samhällelig splittrig och efterlyste en 
gemensam värdegrund, samtidigt som det lanserades arbetskrav på asyl-
sökande.2 Underförstått – nyanlända och människor som är barn till invand-
rare är problemet. Dåvarande statsminister och ledare för Socialdemokrat-
erna efterlyste en känsla av nationell tillhörighet, ett mer välfungerande land 
och betonade vad som inte är acceptabelt beteende.3 Övriga partier, som 
Liberalernas och Centerpartiets ledare, betonade var gränserna går för ett 
svenskt mångkulturellt samhälle.4 Det går med andra ord inte att ta miste om 
att politikerveckan i Almedalen 2016 tecknade ramarna för en nation som 
utesluter snarare än innesluter olikhet. Nästan tio år senare används denna 
kollektiva rädslas retorik som ett maktmedel för att genomdriva vad vi kan 
kalla för uteslutandets reella politik. Gränser ska vara stängda mellan länder 
och människor med utländsk bakgrund förfrämligas från den svenska 
intressegemenskapen. På så sätt skapas klyftor mellan människor.  På jakt efter den ”goda” blandningen 
Enligt Jinthana Haritaworths (2013) handlar denna typ av nationell utveck-
ling om att återgå till en ”god blandning” av människor. ”Den goda bland-
ningen”, eller ”the good mix”, används av Haritaworth för att beskriva det 
liberala samhällets jakt efter en accepterad mångfald, i termer av ”människor 
som vi”, där vissa, det vill säga ”de andra” inte passar in då de kodas som 
tillhörande ”en dålig blandning”  (Haritaworth 2013, s. 154–158). Om ut-
gångspunkten är att den goda blandningen utgörs av människor som delar de 
värderingar som den svenska nationen och identiteten vilar på finns det en 
— 
1 https://www.youtube.com/watch?v=bGmCGYVFtjw 
2 https://www.youtube.com/watch?v=lFCHyUKb2CE 
3 https://www.youtube.com/watch?v=FQ7hUiPUK18
 https://www.youtube.com/watch?v=GTZfXLimS_8; https://www.youtube.com/watch?v=3RoMw QRIY-0 
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förväntan att människor med minoritetsbakgrund ska bli en del av det 
svenska samhället genom att dela samma samhälleliga värdegrund. Ett liv till-
sammans med andra handlar i detta fall om att etniska minoriteter förväntas 
lämna sociala nätverk och kulturella vanor och kunskaper och anamma 
majoritetssamhällets värderingar. Det handlar om assimilation (Alexander 
2006), helt enkelt att majoritetssamhällets kriterier för inkludering gäller, en 
slags solidaritet utan ömsesidig respekt. Människor ska förenas i en gemen-
sam, och oföränderlig, svensk identitet vilken kan manifesteras genom kul-
turella symboler som ett gemensamt språk (modersmål får endast användas 
i den privata sfären), en gemensam flagga (andra flaggor på ett studentflak 
kan ifrågasättas) och föreställningar om svenska värderingar som att bidra 
till samhället genom lönearbete betonas (samtidigt som individer med 
utländsk bakgrund diskrimineras på den svenska arbetsmarknaden). Kulturella symboler används i sammanhanget för att inkludera och exklu-
dera individer och grupper. Men det som osynliggörs i den svenska anti-
rasistiska färgblindhetens namn (Hübinette 2019) är hur vithet också utgör 
en symbol för svenskhet och den goda blandningen, samtidigt som negativa 
föreställningar om icke-västerländskhet, icke-vithet och muslimsk bakgrund 
(Voyer & Lund 2020) höljs i dunkel och underkommuniceras genom termer 
som andra generationens invandrare, utländsk bakgrund och ”utsatta” om-
råden. På så sätt fortgår och legitimeras diskriminering av svenska medborg-
are och stigmatisering av strukturellt missgynnade bostadsområden. Mellan 
raderna ges därigenom den ”dåliga” blandningen bränsle som i den domi-
nerande diskursen inte antas ha ”rätt” värderingar och därmed under-
minerar den samhälleliga gemenskapen. I motsats mot assimilering finns det 
som kallas för mångkulturell inkorporering (Alexander 2006). Det är en form 
av solidaritet med ömsesidig respekt som handlar om att erkänna olikhet som 
en del av vad det innebär att vara människa. Denna form av inkorporering 
har till skillnad mot påtvingad assimilation visat sig skapa social samman-
hållning (Tajic & Lund 2022; Lund m.fl. 2024). 

Bokens teman Kapitlen är indelade efter fem teman: Ensamkommande barn, utbildning, 
samverkan, nationella minoriteter och minoriteters självorganisering. Efter 
vår introduktion tecknas en nordisk överblick av förändringar rörande 
migrationspolitik och inte minst ”det nationella medlemskapets inträdes-
portar” under de senaste 50 åren. Därefter presenteras boken första empir-
iska tema. Detta tema fokuserar berättelser om de ensamkommande barn 
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som välkomnades till Sverige men som också kom att behöva fly vidare till 
andra länder för att finna det skydd från krig och förföljelser som inte Sverige 
kunde erbjuda. De villkor dessa barn mötte och hade att hantera beskrivs och 
vi påminns om deras prekära omständigheter men även om vikten av att 
komma ihåg de solidaritetshandlingar och den framgångssaga som deras 
erfarenheter synliggör ur ett integrationsperspektiv.  Utbildning är bokens andra tema. Särskilt utbildning för nyanlända. Här 
har mycket skett i Sverige och ett gediget organisatoriskt lärande har ägt rum. 
Det paradoxala är dock att den kunskap som utvecklats i kommuner och 
lokala skolor kan komma att riskera att inte användas i och med den U-sväng 
som migrationspolitiken har gjort. I detta tema möter vi även unga män-
niskor med utländsk bakgrund och deras utbildningsstrategier.  Frågor som rör migration, utbildning och nationella minoriteter ställer 
ofta krav på samverkan mellan olika myndigheter. Myndigheter som har sina 
respektive regelverk, rutiner och expertkunskaper. Detta utgör en utmaning. 
I takt med att välfärdssamhällets resurser försvagas blir även civilsamhällets 
roll alltmer betydelsefull. I bokens tredje empiriska tema får läsaren möta hur 
myndigheter som polis, socialtjänst, skola, arbetsförmedling samt kultur-
initiativ samverkar med varandra och civilsamhället. 

Sverige har alltid varit ett mångkulturellt samhälle, men Sverige har också 
varit ett samhälle som begått brott mot sina invånare. Inte minst gäller det i 
relation till Sveriges nationella minoriteter. I bokens fjärde tema möter vi 
forskare som skriver om nationella minoriteter i historisk och samtida belys-
ning. Det offentliga Sveriges förståelse och hanterande av sådana frågor har 
exempelvis försvårat processer gällande bevarande och revitalisering av 
romani chib, villkorat formulerandet av judisk identitet och påverkat skol-
vardagen för barn som tillhör någon av de nationella minoriteterna. 

Bokens avslutande empiriska tema handlar om minoriteters självorgani-
sering för att förbättra sina livsvillkor bland annat genom att delge varandra 
information men även sprida glädje och stärka olika former av social sam-
manhållning. Som avslutning i denna lärobok erbjuds teoretiska reflektioner 
om de vägval som Sverige står inför och de nya vägar som kan väljas. Dessa 
reflektioner har skrivits av två av Sveriges främsta migrationsforskare, Alek-
sandra Ålund och Carl-Ulrik Schierup. De har följt migrationspolitiken och 
migranters organisering nationellt och internationellt under decennier. Det 
är för oss mycket glädjande att deras reflektioner avslutar läroboken genom 
att visa vägar framåt. 

Vår förhoppning är att denna lärobok kan bidra med att hålla kollektiva 
minnen vid liv och skapa ett intresse för vidare forskning om etniska och 
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nationella minoriteter i ljuset av inkluderings- och exkluderingsprocesser. 
Sammantaget knyter innehållet i bokens teman samman nätverket MINUTs 
huvudfrågor och med denna bok presenteras även nätverkets forskare och 
forskning för varandra, för andra forskare och praktiker på fältet, samt för 
övriga intressenter. På detta sätt konsoliderar vi nätverket, och kommuni-
cerar vikten av ett inkluderande Sverige till aktörer i civilsamhället, besluts-
fattare och politiker. Och inte minst till er studenter – ni är framtiden! Med 
er kunskap, ert engagemang och era analyser kan ni vara med och påverka de 
vägval som formar ett mer inkluderande mångkulturellt samhälle. Identi-
teter, normer och dominansrelationer omförhandlas ständigt, och ni har 
kraften att påverka vilka nya vägar vi tar tillsammans.   
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